Der späteste aller Berichte: Johannes Herold, Continuatio belli sacri, Basileae 1549. 160—167 folgt den Annal. Januenses, Villani, Antonius Sabellicus und Aemilius Paulus, wird selbst wieder ausgeschrieben von Bosio, Dell'istoria della sacra religione et illustr. militia di S. Giovanni Hierosol., Roma 1621, 825—845 und Jauna, Hist. générale du royaume de Chypre et de Jérusalem, Leide 1747, I, 704—726; letzterer kennt auch die Berichte des Marinus Sanutus, Amadi und Villani. Beide befragen (840 resp. 726) sich auf eine handschriftliche Quelle, welche durch Thomas Bosio, Bischof von Malta, nach Rom mitgebracht wurde, als der Ordensmeister Philippe de Villiers nach der Eroberung von Rhodus dorthin kam (ein Fragment der Histor. Hierosolym. des Melchior Bandini), ausserdem die Schrift eines Ritters Foxan (Jauna: Toxan). Ehrle in: Historia

bibliothecae Roman. pontif. 1890 (in Bibl. della accad. storico giuridica VII) erwähnt 539, No. 1330 als in der Bibliothek Gregors XI zu Avignon befindlich: »Historia de perdicione Accon«, über die wir leider sonst nichts wissen.

Von den orientalischen Quellen ist neben Abulfeda, Novairi und dem Biographen des Sultans Kelawün der bei weitem wichtigste Bericht eines Augenzeugen, welcher in einer arabischen Handschrift zu München (v. Aumer, Die arab. Handschriften der königl. Hof- und Staats-Bibliothek in München, 1866 No. 406) erhalten, von Weil, Gesch. d. Chalifen IV, XI—XIV (vgl. 181 Note 1) beschrieben und auch für seine Darstellung benutzt worden ist; er enthält eine ausserordentlich genaue Geschichte der Eroberung des christlichen Litorals, auch einen Brief des Sultans an den König von Armenien über den Fall Accons und über die Eroberung der armenischen Festung Hrongla am Euphrat 1293; über diese letztere handeln auch 104 armenische Verse auf dem Reliquarium, welches Promis in Mem. dell'Accad. di Torino 1884 XXXV, 125 bis 130 bespricht. Leider haben wir uns völlig vergeblich bemüht, eine Uebersetzung dieses Textes zu erlangen und müssen uns mit diesem Hinweise begnügen; wir wünschen nur dringend, dass einmal ein tüchtiger Arabist die Arbeit übernehmen möge, welche, nachdem das ganze sonst vorhandene Material nachgewiesen und verarbeitet ist, verhältnismässig geringe Schwierigkeiten machen, aber der Wissenschaft ausserordentlichen Nutzen bringen würde.

## 2. Beilage. <sup>1)</sup>

Erat enim juvenis quidam nobilis pro genie judicii magnus et potens in civitatibus, qui Antiochie comitatum et principatum Tripoli gubernabat erat enim omnium istorum . . . . . dominator. Habebat tamen juvenis iste matrem suam quandam, que valde invidiosa erat; dolebat enim, quod amiserat comitatus et principatus nomen, quod filius suus et filii sui uxor plenarie obtinebant. Ipsa enim cum ista uxore filii sui predicti continui maligne et malivole vexabatur; fecit enim tamen istius principis mater cum verbis et . . . . ., quod princeps predictus ex uxore sua numquam potuit habere prolem. Cogitavit enim, quod filius suus princeps ex uxore filios non haberet neque uxorem diligeret, quod ipse cum filio suo princeps esset principatus et tocius patrie gubernatrix. Accidit tamen, quod ex voluntate Dei princeps iste istius domine filius de hoc seculo transmigravit, ita quod uxor sua desolata ad regionem, unde ipsa venerat, remeavit; erat enim ista domina principis uxor regis Francorum neptis. Remansit ergo vetula maledicta et obtinuit, quod volebat. Ipsa tamen capta erat amore illicito de quodam homine pulcerimo, qui erat episcopus de Tortosa . . . . . et ipsa oblita erat de morte principis antedicti. Volebat enim illum episcopum esse comitem et prin-

<sup>1)</sup> Der Text stammt aus dem Londoner Codex addit. 27.695 fol. 5<sup>b</sup>, col. 1—2, welcher mir durch die Güte des Herrn Dr. Charles Kohler aus dem Nachlasse des Grafen Riant (Revue de l'Orient latin 1893, I. 13) gütigst überlassen und durch Herrn Dr. Jeayes, Bibliothekar des Britischen Museums, nachcollationirt wurde.

cipem tocius terre predicti nati sui et ordinavit pro posse suo, quod tam milites quam populares jurarent et tenerent precepta episcopi antedicti, ac si esset princeps vel dominus tocius principatus. Fuerunt tamen ex militibus externis, qui nullo modo episcopo predicto se subijcere voluerunt, contenti tamen erant aliquialiter de principissa, et sic in terra illa orte fuerunt partes et discordia magna. Que soldanus sciens et audiens cum magno exercitu principatum invasit et cepit terram, interfecit . . . . ., destruxit habitacula et ab illo tempore citra nullus illam terram postea habitavit. Fuit enim propter invidiam facta destructio ista divino Dei emergente iudicio . . . . . per nonnullos. Et sic se habuit veritas predictorum, quod hominum civitatis Tripoli, quando predicta civitas fuit capta adicisit . . . . ., quod mare arruit delictando per totum usque in insulam civitatis taliter, quod Sarraceni cum toto ex forcis accesserunt super eam per terram et ipsam violenter ceperunt et occiderunt omnes homines et feminas inductos . . et ceteros inductos in . . . . . dicte civitatis tam mares quam mulieres plenarie evaserunt, et sic propter invidiam fuit principatus iste totaliter annullatus, sicut regna et multe alie civitates propter invidiam sunt destructe. Istud enim vicium contagiosum existit velud lepra quae infecit ad invicem conversantes, quare quod de principatu propter invidiam accidit, idem vel pejus accidit de civitate quadam vicina illius principatus, quae Achon civitas est vocata, propter idem scelus. Erat enim civitas illa in regione Surie . . . . . regnum et illud, quod de ipsa propter invidiam accidit, verbis plenissime ennarrabo. (Davon ist im Folgenden aber keine Rede).

#### Nachschrift.

Die oben Seite 48—49 nur gestreiften Beziehungen Rudolfs von Habsburg zu Gregor X. werden viel Licht empfangen durch die von Redlich in diesen Mitth. XIV., 653 ff. als demnächst erscheinend angezeigten Briefe und Actenstücke.

---

# Zur Vorgeschichte der Wahl Rudolfs von Habsburg.

Von

**Harry Bresslau.**

Durch Urkunde vom 13. Oktober 1272 ertheilten die Capitane der Commune Genua drei Bürgern ihrer Stadt, dem Juristen Marchinus de Cassino, dem Obertus Cigala und dem Johannes de Rovegno Vollmacht, bei der römischen Curie und unter deren Vermittlung mit dort befindlichen venetianischen Bevollmächtigten Friedensverhandlungen zu führen <sup>1)</sup>. Am 13. Jan. 1273 erhielten dieselben Gesandten eine zweite, ihre früheren Aufträge ergänzende Vollmacht <sup>2)</sup>. Am 7. Februar 1273 erstatteten die Gesandten ihrer Stadtbehörde von Monte Fiascone aus einen eingehenden, uns im Original erhaltenen Bericht über ihre Verhandlungen mit den Venetianern <sup>3)</sup>. Diese hatten am 1. Februar in Orvieto, wo sich damals der Papst Gregor X. aufhielt, begonnen, waren aber nicht zum Ziele gelangt, so dass die Genuesen am 6. Februar Orvieto verliessen und sich nach Monte Fiascone begaben. Von dort beabsichtigten sie an den Hof König Karls von Sicilien zu gehen, zunächst aber ein sicheres Geleit desselben abzuwarten; sie erbaten sich gleichzeitig nach Rieti weitere Instruktionen aus ihrer Heimath.

Der Abdruck des ganzen umfangreichen Berichtes, der ein Papierheft von fünf in der Mitte gebrochenen Doppel-Blättern bis auf die

---

<sup>1)</sup> Genua. Archivio di stato. Materie politiche. mazzo 5. — Ich verdanke die Kenntniss der in diesem Aufsatz angeführten genuesischen Urkunden meinem jungen Freunde, Dr. G. Caro, der dieselben abgeschrieben und, da er mit anderen Studien beschäftigt ist, mir die Veröffentlichung des für die deutsche Geschichte wichtigen Theiles freundlichst überlassen hat. Ein Stück des Berichtes ist schon benützt, nach Excerpten Wüstenfelds, bei Caro, Die Verfassung Gennas zur Zeit des Podestats S. 148. <sup>2)</sup> Ebenda mazzo 6. <sup>3)</sup> Ebenda mazzo 5.

letzten drei Seiten füllt, ist an dieser Stelle nicht angebracht, obwohl er mancherlei interessantes enthält <sup>1)</sup>. Von allerhöchstem Interesse aber ist ein am Schluss des eigentlichen Berichtes hinzugefügter Abschnitt, in welchem die Gesandten allerhand politische Neuigkeiten, die sie an der Curie erfahren haben, in die Heimath melden. Ich lasse diesen Abschnitt hier folgen:

„Dominus Oddoardus est Rome <sup>2)</sup>. Dominus rex Karolus venit cum eo usque ad locum qui dicitur Insula prope Ceparanam. Dominus cardinalis et d. Precivalis <sup>3)</sup> frater eius fuerunt in colloquio cum rege Karulo apud Insulam <sup>4)</sup>, ut firmiter scivimus. Ambaxatores Pisarum sunt in curia Romana pro factis excommunicationis eorum nec aliquid faciunt in curia, nisi pareant ecclesie de factis Sardinee. Ambaxatores Bononienses fuerunt diu in curia pro factis Venetorum et nichil fecerunt et recesserunt discordes a Venetis. Quidam amicus communis, qui est de maioribus curie post papam, dum interrogaremus eum certificari de factis regis Boemie, dixit nobis: „Securiter rescribatis capitaneis vestris, quod dominus papa et ecclesia Romana volunt, quod imperator eligatur et fiat, verumtamen non vult, quod Fredericus de Staffa vel excommunicatus aliquis sit imperator“. Unde intellegite, de quo sentit ecclesia. Nuncii regis Boemie recesserunt de curia alacriter, inter quos est Iacobus de Roba de Cremona <sup>5)</sup>, qui nobis dixit, quod non displicebat ecclesie, quod rex Boemie per principes Alemanie eligeretur in regem Romanorum. Predictus thesaurarius regis <sup>6)</sup> nobis

<sup>1)</sup> So eine Aeußerung des Papstes, als die Gesandten bei ihm über die Unzuverlässigkeit des Königs Karl Beschwerde führen: Ego fui in partibus Sarracenorum et bene scio quod Sarraceni melius servant promissa et paces quam christiani. Et si rex Karolus fecit alique inconveniencia comuni Ianue. dolemus inde et ei scribemus.